
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

Краснодар

Об упразднении карантинной фитосанитарной зоны и отмене 
карантинного фитосанитарного режима по карантинному объекту -  

восточная плодожорка на территории Республики Адыгея

В соответствии со статьями 18, 19 Федерального закона от 21 июля 
2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений» и на основании Акта 
государственного карантинного фито санитар но го контроля (надзора)
от 24 июня 2019 года б/н, Акта государственного карантинного
фитосанитарного контроля (надзора) от 25 июня 2020 года б/н, Акта 
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора)
от 30 августа 2021 года б/н, Акта государственного карантинного 
фитосанитарного контроля (надзора) от 20 октября 2022 года № 3851; 
заключений о карантинном фитосанитарном состоянии от 20 октября 2022 
года № 062049.1-133-22, № 062060.1-133-22, № 062065.1-133-22,
№ 061870.1-133-22, выданных ФГБУ «Краснодарская межобластная
ветеринарная лаборатория», п р и к а з ы в а ю :

1. Упразднить карантинную фитосанитарную зону по карантинному 
объекту — восточная плодожорка (Grapholitha molesta) на территории поселка 
Совхозный на площади 20 га на земельных участках (категория - земли 
населенных пунктов) в границах кадастровых кварталов 01:04:4200005, 
01:04:4200008, 01:04:4200010, 01:04:4200011, 01:04:4200015, 01:04:4200016, 
расположенных в муниципальном образовании Майкопский район 
Республики Адыгея в пределах ГІобеденского сельского поселения, 
установленную приказом Управления Россельхознадзора по Краснодарскому 
краю и Республике Адыгея от 14 июля 2015 года № 537.

2. Отменить на указанной в пункте 1 настоящего Приказа территории 
карантинный фитосанитарный режим.

032575



2

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью
Санниковой О.В. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа 
разместить информацию об упразднении карантинной фитосанитарной зоны 
и отмене карантинного фитосанитарного режима на официальном сайте 
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 
опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

Руководитель И.А. Окороков



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ Н А Д ЗбРТ  

(Россельхознадзор)

УПРАВЛЕНИЕ 
по Краснодарскому краю  и Республике Адыгея

ПРИКАЗ

от « /  У » с с c - Q / f J  20 Sj г. №

г. Краснодар

Об установлении карантинной 
фитосанитарной зоны, 
карантинного фитосанитарного режима 
и наложению карантина 
на территории Республики Адыгея 
по опасному карантинному объекту -  
восточная плодожорка

В связи с выявлением на территории Республики Адыгея в муниципаль
ном образовании город Майкоп, в муниципальном образовании Майкопский 
район, в поселке Совхозный и в муниципальном образовании Гиагинский рай
он, станице Гиагинская опасного карантинного вредителя -  восточная плодо
жорка (Grapholitha molesta Busck), на основании п. 6, ч. 1, ст. 5, п. 3, ч. 3, ст. 8 
ст. 18, 19 Федерального закона от 21 июля 2014 года № 206-ФЗ «О карантине 
растений» и на основании главы И, п. 5 -  9 «Порядка установления и упраздне
ния карантинной фитосанитарной зоны, установлении и отмене карантинного 
фитосанитарного режима, о наложении и снятии карантина», утвержденного 
приказом Минсельхоза России от 13 февраля 2008 года № 43 «Об установлении 
и упразднении карантинной фитосанитарной зоны, установлении и отмене ка
рантинного фитосанитарного режима, о наложении и снятии карантина», а так
же актов государственного карантинного фитосанитарного контроля подка- 
рантинного объекта от 17 июня 2015 года и 23 июня 2015 года, и заключе
ний о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинного объекта от

5 июня 2015 года № 75/60К, № 77/60К и от 17 июня 2015 года № 95/60К. 
от 23 июня^2015 года № 162/60К соответственно, выданных ФГБУ «Краснодар
ская межобластная ветеринарная лаборатория, п р и к а з ы в а ю :



2

1. Установить карантинную фитосанитарную зону, карантинный фитоса- 
нитарныи режим и наложить карантин по опасному карантинному объекту - 
восточная плодожорка (Grapholitha moiesta Busck) на территории Республики 

дыгея, в муниципальном образовании город Майкоп, в муниципальном обра
зовании Майкопский район, в поселке Совхозный и в муниципальном образо
вании Гиагинскии район, станице Гиагинская, на общей площади 66 гектаров с 
учетом оуферной зоны (очаги составляют 10,02 гектара), в том числе:

пт по п-ппПпР,!?ЄЛла,ХЛ? аНИЦ кадастР°вых кварталов с кадастровыми номерами 
01:08:0509040, 01:08:0509041, 01:08:0509047, 01:08:0509048 01 08 0509033
01:08:0509034, на земельном участке Хаткова Рамазана Аминовича, зарегист
рированного по адресу: город Майкоп, улица Подгорная, 276, на площади 13
гектаров с учетом буферной зоны, в том числе - очаг, площадью 0,1 гектара и 
буферная зона 12,9 гектара;

m по ; Л . ПГ деЛаХ границ кадастровых кварталов с кадастровыми номерами 
01.08.0э06080, 01:08:0506056, 01:08:0506068, 01:08:0506069, 01:08:0506081, 
01:08:513002, 01:08:513001 на земельном участке Бегеретова Алима Шхамбие- 
вича, зарегистрированного по адресу: город Майкоп, улица Красногвардейская 
6, на общей площади 13 гектаров с учетом буферной зоны, в том числе очаг’ 
площадью 0,1 гектара и буферная зона 12,9 гектара;
т л и  ’ В ”рЄДЄЛаХ гРаниц кадастровых кварталов с кадастровыми номерами 
01:04:4200015, 01:04:4200016, 01:04:4200005, 01:04:4200008, 01:04-4200010 
01:04:4200011, на земельном участке Ушаковой Татьяны Михайловны, зареги
стрированной по адресу: Майкопский район, поселок Совхозный, улица Речная 
28, на общей площади 20 гектаров с учетом буферной зоны, в том числе очаг 
площадью 5 гектаров и буферная зона 15 гектаров;
ni.ni гРаниц кадастровых кварталов с кадастровыми номерами

. .3203001, 01:01:3202000, 01:01:500082, на земельном участке Ионкова Ви
талия Ивановича, зарегистрированного по адресу: Гиагинский район, станица 
1 наганская, улица Земляничная, 3 и прилегающими приусадебными участками, 
на общей площади 20 гектаров с учетом буферной зоны, в том числе очаг, пло
щадью 5 гектаров и буферная зона 15 гектаров.

Границы карантинной фитосанитарной зоны указаны на карте -  схеме 
расположения кадастровых кварталов (приложения № 1.2,3,4).

2. Утвердить в карантинных фитосанитарных зонах карантинный фитоса- 
нитарныи режим (приложение № 5).

3. Собственникам, землепользователям и арендаторам земельных участ
ков, указанных в п.1 настоящего приказа обеспечить:

- строгое выполнение предписаний Управления Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю и Республике Адыгея (далее Управление) по локализа- 
ции и ликвидации очага амброзии полыннолистной в соответствии ч.4 ст 20 
Федерального закона от 21 июля 2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений» 
(за счет средств граждан, юридических лиц, которые имеют в собственности, во 
владении, в пользовании, в аренде подкарантинные объекты, собственников 
подкарантинной продукции);



з
- выполнение мероприятий по соблюдению введенного карантинного фи

тосанитарного режима (приложение № 5).
4. Б соответствии с ч.11 ст. 19 Федерального закона от 21 июля 2014 года 

№ 206-ФЗ «О карантине растений» разместить (опубликовать) данное решение
об установлении карантинной фитосанитарной зоны, карантинного фитосани
тарного режима и наложении карантина на территории Республики Адыгея по 
карантинному объекту -  восточная плодожорка (Grapholitha molesta Busck) 
на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интер
нет» Управления.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Руководителя Управления Н.Н.Филипенко



Приложение № 1 
к приказу Управления 
Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея 
от / у

Земельный участок Хаткова Р.А., 
в пределах границ кадастровых 
кварталов с кадастровыми номерами 
01:08:0509040, 01:08:0509041,
01:08:0509047,01:08:0509048,
01:08:0509033, 01:08:0509034, 
город Майкоп, улица Подгорная,
на общей площади 13 гектаров с учетом буферной зоны, 
в том числе очаг - 0,1 гектара

' 5 0 9 0 3 . 5 0 9 0 3 ?

-50.90.4!

50.9041Ц -І:

'509042

509048

- очаг восточной плодожорки - 0,1 гектара



Приложение № 2 
) к приказу Управления

Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея
ОТ / у .  е р . №  J T 3 ?

Земельный участок Бегеретова А .ТТТ 
в пределах границ кадастровых 
кварталов с кадастровыми номерами 
01:08:0506080, 01:08:0506056,

01:08:0506068, 01:08:0506069, 01:08:0506081
01:08:513002,01:08:513001
город Майкоп, улица Красногвардейская,
на общей площади 13 гектаров с учетом буферной зоны,
в том числе очаг - 0,1 гектара

- очаг восточной плодожорки - 0,1 гектара



Земельный участок Ушаковой Т.М., 
в пределах границ кадастровых 
кварталов с кадастровыми номерами 
01:04:4200015, 01:04:4200016,
01:04:4200005, 01:04:4200008,
01:04:4200010, 01:04:4200011,
Майкопский район, п. Совхозный, 
улица Речная, на общей площади 20 гектаров 
с учетом буферной зоны, в том числе 
очаг -  5 гектаров

Приложение № 3 
к приказу Управления 
Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея

№

- очаг восточной плодожорки с буферной зоной



Приложение № 4 
/  к приказу Управления

Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея 

• от / и  <?s г-o/s- №
Земельный участок Ионкова В.И., 
и прилегающих земельных участков 
в пределах границ кадастровых 
кварталов с кадастровыми номерами 
01:01:3203001,01:01:3202000,
01:01:500082, Гиагинский район, станица Гиагинская, 
улица Земляничная, 3, на общей площади 20 гектаров 
с учетом буферной зоны, в том числе очаг 5 гектаров

- очаг восточной плодожорки



Приложение № 5 
к приказу Управления 
Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю 
и Республике Адыгея
ОТ /<< е ^ г

Карантинный фитосанитарный режим
по предотвращению распространения, локализации и ликвидации очага 

восточной плодожорки на территории Республики Адыгея, в муниципальном 
образовании город Майкоп, в муниципальном образовании Майкопский район, 
в поселке Совхозный и в муниципальном образовании Гиагинский район, 
станице Гиагинская, на общей площади 66 гектаров с учетом буферной зоны, в 
том числе:

- в пределах границ кадастровых кварталов с кадастровыми номерами
01:08:0509040, 01:08:0509041, 01:08:0509047, 01:08:0509048, 01:08:0509033,
01:08:0509034, на земельном участке Хаткова Рамазана Аминовича, 
зарегистрированного по адресу: город Майкоп, улица Подгорная, 276, на 
площади 13 гектаров с учетом буферной зоны, в том числе - очаг, площадью 0,1 
гектара и буферная зона 12,9 гектара;

- в пределах границ кадастровых кварталов с кадастровыми номерами
01:08:0506080, 01:08:0506056, 01:08:0506068, 01:08:0506069, 01:08:0506081,
01:08:513002, 01:08:513001 на земельном участке Бегеретова Алима
Шхамбиевича, зарегистрированного по адресу: город Майкоп, улица
Красногвардейская, 6, на общей площади 13 гектаров с учетом буферной зоны, 
в том числе очаг, площадью 0,1 гектара и буферная зона 12,9 гектара;

- в пределах границ кадастровых кварталов с кадастровыми номерами
01:04:4200015, 01:04:4200016, 01:04:4200005, 01:04:4200008, 01:04:4200010,
01:04:4200011, на земельном участке Ушаковой Татьяны Михайловны, 
зарегистрированной по адресу: Майкопский район, поселок Совхозный, улица 
Речная, 28, на общей площади 20 гектаров с учетом буферной зоны, в том числе 
очаг, площадью 5 гектаров и буферная зона 15 гектаров;
- в пределах границ кадастровых кварталов с кадастровыми номерами 
01:01:3203001, 01:01:3202000, 01:01:500082, на земельном участке Ионкова 
Виталия Ивановича, зарегистрированного по адресу: Гиагинский район, 
станица Гиагинская, улица Земляничная, 3 и прилегающими приусадебными 
участками, на общей площади 20 гектаров с учетом буферной зоны, в том числе 
очаг, площадью 5 гектаров и буферная зона 15 гектаров

№
п/п.

Карантинные фитосанитарные 
меры

Срок
исполнения

Исполнители

1 2 3 4

1. Вывоз подкарантинной Собственники подкарантинной



2

продукции из карантинных 
фитосанитарных зон 
осуществлять только при 
наличии карантинного 
сертификата

постоянно
продукции под контролем 
Государственных инспекторов 
надзора в области карантина 
растений Управления 
Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея

2. Организация профилактического 
обеззараживания посадочного 
материала, повреждаемых 
восточной плодожоркой культур 
разрешенными препаратами по 
специальным режимам

постоянно

физические лица под контролем 
специалистов Управления 
Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея

4. Проведение химических 
обработок повреждаемых 
восточной плодожоркой 
растений с момента начала 
отрождения гусениц вредителя в 
очаге рекомендованными для 
борьбы с плодожорками 
согласно «Списку пестицидов и 
агрохимикатов, разрешенных к 
применению на территории РФ»

■

постоянно

физические лица под контролем 
Управления Россельхознадзора 
по Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея

5. Проведение комплекса 
агротехнических работ 
на уничтожение вредителя в 
очаге: сбор падалицы для 
переработки или закапывание ее 
на глубину 4 0 - 5 0  см; вырезка и 
сжигание поврежденных 
побегов, усохших ветвей, 
корневой поросли

постоянно

физические лица под контролем 
Управления Россельхознадзора 
по Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея

6. Осуществление мониторинга в 
буферной (защитной) зоне путем 
двукратного обследования с 
помощью феромонных ловушек, 
вывешенных по периметру очага 
на расстоянии

постоянно

Государственные инспектора 
надзора в области карантина 
растений Управления 
Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея7. Контрольное обследование в 

карантинной фитосанитарной
Г осударственные инспектора 
надзора в области карантина



з

зоне осуществляется на 
следующий год после 
проведения комплекса 
мероприятий по локализации и 
ликвидации восточной

постоянно

растений Управления 
Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея

плодожорки 1 раз за сезон в
весенний период, после
появления молодого прироста у
повреждаемых растений

Начальник отдела 
внутреннего карантина растений Ґ у

В.А.Абросимов



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

Ко

Краснодар

Об утверждении Программы локализации очагов капантиннпт «к 
ликвидации популяции карантинного объекта !  восточГая Г»Д0ж о ^ Г

(Grapholita molesta (Busck))

№ 20fi “ 0ТВ” СТВИИ 00 статьей 20 Федерального закона от 21 июля 2014 года

мёропрйятий^^о Локализации О чагов' к ^ Г н о г ^ б ”
популяции-р— го О бь,™  -  в о е н н а я  плодож орка!™  / к  Г з ы Т а Т

Н л и к в и д а и и и ^ ^ Г І Т — Г о ї е Г ™  « Г ~ °  ° б —
(Grapholita molesta (Busck)) (далее -  Пппг  ̂ чная пл°Дожорка 
к настоящему приказу. Программа) согласно приложению

2. В границах карантинных фитосанитаоных 
приказами Управления Россельхознадзора по Кпя ’ У новленных 
И Республике Адыгея от 27.10.2008 № 259 от 3 П О М о Г м  “ї ї ?

I  ̂ Ж 4Г° f 569’от 20'09'20'1 н к л й
от 09.07.2014 № 305, от 18.07.2014 02 о Т ш Т к м  f  Ш '
№ 371, от 26.08.2014 *  394,
от 2408.2015 Ж  714, от 26.08.2015 *  730, от 26^8.2015 У  7“  3 , 08 2015

- 758 об установлении карантинных фитосанитарных зон 
карантинного фитосанитарного пежии, Р Х зон и введении

024084



2

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью 
Масловой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа 
разместить информацию об утвержденной Программе на официальном сайте 
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
и опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

Руководитель И.А. Окороков



Приложение 
к приказу Южного 
межрегионального управления 
Россельхознадзора 
от ^ 2  ноября 2021 №

Программа
локализации очагов карантинного объекта и ликвидации популяции 

карантинного объекта -  восточная плодожорка (Grapholita molesta (Busck))

р !) ГРаницы карантинных фитосанитарных зон установлены приказами Управления 
з Г Г .Г Г о Т  П° КР - Г ДарСК0МУ краю И РеспУблике Адыгея от 27.10.2008 № 259 от
12 0 7 2 т ?  ¥  7оя ° Т №  491’ ° Т 14Л 0-2010 №  569, от 20.09.2011 №  35 о ’ от
12.07.2013 №  398, от 17.07.2013 №  411, от 07.10.2013 №  620 от 07 07 2014 No
от 09.07.2014 №  305, от 18.07.2014 №  324, от 02.08.2014 №  361 от 1208  2014 №  ™
от 26 08.2014 №  394, от 14.07.2015 №  537, от 10.08.2015 №  676 о ї  24 08 20 5 №  7 1 4

от 26.08.2015 №  730, от 26.08.2015 №  732, от 31.08.2015 №  758.
2) Карантинный фитосанитарный режим введен в связи с выявлением карантинного 

объекта -  восточная плодожорка (Grapholita molesta (Busck)).
3) Перечень установленных ограничений осуществления деятельности связанной с 

роизводством, хранением, перевозкой, реализацией, уничтожением подкаоантиннпй
продукции, и (или) дополнительных обязанностей в отношении лиц, использующих для 
осуществления указанной деятельности подкарантинные объекты.

№
п/п

Наименование карантинных 
фитосанитарных мер Срок исполнения Исполнители

1

Разрешается вывоз и реализация плодов 
и посадочного материала при условии 
отсутствия в них восточной 
плодожорки, подтвержденного 
результатами лабораторных 
исследований

до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Администрации сельских поселений, 
Администрации городских 
поселений, граждане, 
индивидуальные предприниматели, 
юридические лица, которые имеют в 
собственности, во владении, в 
пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в том 
числе переработку)

ПОП}
4) Перечень мероприятий по локализации очагов кар 

/ляции карантинного объекта - восточная плодожорка (С
антинного объекта и ликвидации 
rrapholita molesta (Busck))

№
п/п

наименование карантинных 
фитосанитарных мер Срок исполнения Исполнители

1

В питомниках проводить еженедельное 
удаление секаторами побегов с 
признаками повреждения восточной 
плодожоркой, собранные побеги 
уничтожают путем сжигания или 
закапывания на глубину 40-50 см

в период вегетации 
растений до отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

Администрации сельских поселений, 
Администрации городских 
поселений, граждане, 
индивидуальные предприниматели, 
юридические лица, которые имеют в 
собственности, во владении, в 
пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в том 
числе переработку) 
в карантинной фитосанитарной зоне



Проводить сбор плодов (падалицы) для 
2 | термической переработки или для 

уничтожения путем закапывания 
на глубину 40-50 см

до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

3 | Проводить перепашку и фрезование 
междурядий

до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Проводить удаление сухих веток и 
побегов, очищение стволов и скелетных 
ветвей от отмершей коры, уничтожение 
прикорневой поросли и перекопку 
приствольных кругов на глубину 
25-30 см

до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Проводить массовый отлов самцов
5 | восточной плодожорки с помощью

ловушек (норма размещения -  
от 30 до 50 ловушек на 1 га)

до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Проводить обработки растений-хозяев в 
карантинной фитосанитарной зоне 
химическим методом, использовать 
разрешенные инсектициды, 
в соответствии с «Государственным 
каталогом пестицидов и агрохимикатов, 
разрешенных к применению на 
территории Российской Федерации» в 
действующей редакции и санитарными 
нормами применения пестицидов

в период вегетации 
растений-хозяев до 

отмены карантинного 
фитосанитарного 

режима

Проводить обследования на следующий 
год после проведения карантинных 
фитосанитарных мероприятий 
визуальным методом с отбором 
образцов, и методом выявления с 
помощью ловушек путем их 
размещения по диагонали очага с 
интервалом между ловушками 50 м 
на 30 сут.

в период вегетации 
растений-хозяев до 

отмены карантинного 
фитосанитарного 

режима

Администрации сельских поселений, 
Администрации городских 
поселений, граждане, 
индивидуальные предприниматели, 
юридические лица, которые имеютв 
собственности, во владении, в 
пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в том 
числе переработку) 
в карантинной фитосанитарнпй 30не 
Администрации сельских поселений, 
Администрации городских 
поселений, граждане, 
индивидуальные предприниматели, 
юридические лица, которые имеют в 
собственности, во владении, в 
пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в том 
числе переработку) 
в карантинной фитосанитарнпй 30не 
Администрации сельских поселений, 
Администрации городских 
поселений, граждане, 
индивидуальные предприниматели, 
юридические лица, которые имеют в 
собственности, во владении, в 
пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в том 
числе переработку) 
в карантинной фитосанитарной зоне 
Администрации сельских поселений. 
Администрации городских 
поселений, граждане, 
индивидуальные предприниматели 
юридические лица, которые имеютв 
собственности, во владении, в 
пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в том 
числе переработку) 
в карантинной фитосанитарной зоне 
Администрации сельских поселений, 
Администрации городских 
поселений, граждане, 
индивидуальные предприниматели, 
юридические лица, которые имеют в 
собственности, во владении, в 
пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в том 
числе переработку) 
в карантинной фитосанитарной зоне
Администрации сельских поселений, 
Администрации городских 
поселений, граждане, 
индивидуальные предприниматели, 
юридические лица, которые имеют в 
собственности, во владении, в 
пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в том 
числе переработку) 
в карантинной фитосанитарной зоне



основаниемРщ  управи™ и 7 ПЛ°Д°Ж°рКИ И 
фитосанитарного режима является отсутствие живьіх особей ™  ка<’антшшого
карантинной фитосанитарной зоне в течение трех лет иолояя пп ЧН°И ПЛОДОЖОрки в 
контрольных обследований и результатами лабораторных .Z Z iZ S ? " " ”* *


